

Số: 69 /KH-UBND

Minh Long, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên của UBND huyện năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ, Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 30/8/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện Minh Long về việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 27/4/2023 của UBND huyện, tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Minh Long năm 2023.

Căn cứ Thông báo số 320-TB/HU ngày 04/5/2023 của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp ngày 04/5/2023. UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Đoàn tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên của UBND huyện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm giúp Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các Hội đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên, tuyên truyền viên, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tiếp cận thông tin, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm để nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật về hôn nhân và gia đình (Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống), tham quan mô hình hiệu quả tại các tỉnh Tây Nguyên; nghiên cứu, vận dụng những cách làm hay, hiệu quả để tổ chức, triển khai tại huyện, nhằm ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện.

II. Nội dung

1. Thời gian và địa điểm đến

- Thời gian: 04 ngày 03 đêm, từ ngày 15/6 đến ngày 18/6/2023.

- Địa điểm: Tại tỉnh Tây Nguyên: Kon Tum, Gia Lai.

2. Số lượng và thành phần:

a) Số lượng: 25 đại biểu.

b) Thành phần

- Mời Thường trực Huyện ủy: 01 người;
- Mời Thường trực HĐND huyện: 01 người;
- Mời Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: 01 người;
- Lãnh đạo UBND huyện: 02 người;
- Phòng Dân tộc huyện: 02 người;
- Tổ chức-Nội vụ: 01 người;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: 01 người;
- Trung tâm truyền thông văn hóa và thể thao huyện: 01 người;
- Phòng Tư pháp: 01 người;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện: 01 người;
- Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện: 01 người;
- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện: 01 người;
- Thanh tra huyện 01 người;
- Trung tâm y tế huyện: 01 người;
- Văn phòng huyện: 01 người;
- Mời Hội LHPN huyện: 01 người;
- Mời Hội Nông dân huyện: 01 người;
- Mời Huyện Đoàn: 01 người;
- UBND 5 xã: 05 người (mỗi xã 1 người).

3. Phương án thực hiện: UBND huyện tổ chức chuyên tham quan học tập (Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện).

III. Kinh phí:

1. Thực hiện theo Quyết định số 11/QĐ-UBND, ngày 30/3/2023 của UBND huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, huyện (Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Minh Long năm 2023):

2. Dự kiến tổng kinh phí chuyên tham quan học tập: 76.250.000 đồng (Bằng chữ: Bảy mươi sáu triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng).

(Cụ thể có phụ lục dự toán kinh phí kèm theo)

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan đơn, vị liên quan được mời: Tạo điều kiện cử cán bộ, công chức tham gia cùng với Đoàn tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm của UBND huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Hướng dẫn kinh phí thực hiện và thẩm trình UBND huyện phê duyệt dự toán để tổ chức chuyên tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên đạt kết quả.

3. Phòng Dân tộc huyện cơ quan được giao trì tham mưu UBND huyện:

- Quyết định Thành lập Đoàn tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên; tổ chức họp Đoàn để thống nhất nội dung, thời gian và phương án tham quan, học tập;

- Xây dựng dự toán kinh phí và phương án cụ thể cho chuyên tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm;

- Tham mưu văn bản đăng ký tham quan gửi Dân Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi liên hệ với Ban Dân tộc các tỉnh Tây Nguyên giới thiệu về các mô hình hay, hiệu quả để Đoàn tham quan học tập.

4. Văn phòng huyện: Phối hợp với Phòng Dân tộc Tham mưu UBND huyện tổ chức chuyên tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên năm 2023 đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên của Ủy Ban nhân dân huyện năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện Ủy, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng, Ban thuộc UBND huyện;
- Mặt Trận, các Hội Đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP, CVTH;
- Lưu VT.



CHỦ TỊCH

Đình Văn Điết

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MINH LONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

DỰ TOÁN KINH PHÍ

**Tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Tây Nguyên của UBND huyện năm 2023
(Thời gian: 4 ngày 3 đêm)**

(Kèm theo Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 18/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long)



Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Số ngày/đêm	Đơn giá	Thành Tiền	Ghi chú
I	Tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ					76.250.000	
01	Thuê xe (xe 29 chỗ ngồi) Minh Long, Quảng Ngãi đến các tỉnh Gia Lai, KonTum và ngược lại (theo thực tế)	Chuyến	1	4	7.500.000	30.000.000	
02	Phụ cấp lưu trú cho đại biểu	Người	25	4	200.000	20.000.000	
03	Thuê phòng ngủ tại Gia Lai, Kon Tum	Người	25	3	350.000	26.250.000	